(76) Ἡγεμονικόν. Ex Psal. 50, 12, juxta LXX. USSER.

(77) Χριστοῦ. In Augustano additur, εὐθὲς πνεῦμα: quod neque a vetere Latino interprete, neque a Graeco Nydprucciano codice agnoscitur. Id.

(78) Καὶ δι' αὐτοῦ σωτηρίας ἔτυχον. Anglican. « in quo et credentes salvati sunt, in unitate Jesu Christi. » Id.

(79) Εν τῷ Εὐαγγελίῳ τῆς κοινῆς ἔλπιδος. Vet. vulgat. « in Evangelio spei communis. » Anglican. « et connumerati in Evangelio communis spei. » Id.

(80) Εάν τις θεὸν νόμου. Anglican. « Si autem Judaismum interpretetur vobis, non audiatis ipsum Melius est enim a viro circumcisionem habente Christianismum audire, quam ab habente præputium Judaismum; præterimissa longa illa aliorum hæreticorum serie, quæ in hac et sequente sectione subnectitur, de qua vide etiam si libet, Baronium in I Annalium tomo, ad ann. 57, § 188. Id.

(81) Πάντες τὴν διάνοιαν. Vixit primis Ecclesiæ temporibus homo quidam nomine Ebion hæresircha cuius discipuli dicti fuerunt Ebionæi et Ebionitæ. Quia autem Ἰησὺς Hebraice pauperem ac egenum significat, ideo per allusionem hæretici quidem illi nomen trahebant ad voluntariam et apostolicam paupertatem; catholici vero adducebant ad legalem inopiam, mentis, sensus, intelligentiæ egestatem; sive, spei, omnisque boni præstationem. Horum me-

traxerunt; sic etiam prophetæ et apostoli unum et eundem sanctum Spiritum, bonum, principalem, verum doctorem, acceperunt a Deo per Jesum Christum ⁷⁹. Unus enim Deus veteris et novi Testamenti; unus mediator Dei et hominum ⁸¹; ad opificium intelligibilis et sensibilis creaturæ, et ad providentiam utilem rebusque accommodam. Unus vero et Paracletus, qui operatus est in Moyse, prophetis et apostolis. Omnes itaque sancti in Christo salvati sunt, sperantes in eum, illumque exspectantes; et per ipsum salutem consecuti sunt, cum essent sancti, amore et admiratione digni; a Jesu Christo testimonium adepti in Evangelio spei communis.

VI. ⁸² Si quis Deum unum prædicet legis et prophetarum, Christum vero neget esse Filium Dei, mendax est, quemadmodum et pater ipsius diabolus ⁸³; estque hic terrenæ circumcisio pseudo-Judæus. Si quis confiteatur Christum Jesum Dominum, neget autem Deum legis et prophetarum, dicens Patrem Christi non esse omnipotem cœli et terræ: hic in veritate non stetit, sicut nec pater ejus diabolus ⁸⁴, et talis est Simonis Magi, non autem Spiritus sancti discipulus. Si quis dicat quidem unum esse Deum, confiteatur vero et Christum Jesum; sed Dominum nudum esse hominem putet, non Deum unigenitum, et sapientiam, et Verbum Dei, sed sola anima et corpore illum constare censeat: hujusmodi serpens est, fraudem ac errorem prædicans in exitium hominum; ac est ejusmodi inops sensu, sicut vocatur Ebion ⁸⁶. Si quis haec quidem confiteatur, sed legitimam commisionem et liberorum procreationem, corrupte-

⁸⁰ Psal. l, 13; Joan. xvi, 13. ⁸¹ I Tim. ii, 5. ⁸² Const. ap. vi, 10 xvi, 26.

⁸³ Joan. viii, 44. ⁸⁴ Ibid. ⁸⁵ ms. et una editio, ἐπὶ κλίνῃ βιῶν πρὸ ἐπικλήτη Ἐβίων. ⁸⁶ Anton. Meliss. I. 14; const. ap. vi, 8, 10, 26.

mor fac legas Origenem initio tomī II in celsum, cap. i. Philocaliæ p. 45, lib. iv De principiis cap. 2, ad Genes. xvii, 10, et ad Matth. xx, 30; Eusebium, lib. i De ecclesiastica theologia contra Marcellum, cap. 14, et lib. iii Historiæ ecclesiastice, c. 2⁷ Epiphanius, hæresi 30, c. 17; Hieronymum in Isaïæ i, 3, lxvi, 20, et in Habac. iii, 13, cum Theodorito hæret. Fab. lib. ii, cap. 1, cum Epitome temporum in Eusebio Scaligeri edit. Amstel. p. 268, cumque Nicephoro Hist. iii, 13. Cot.

(82) Εστίν ὁ τοιοῦτος πάντες τὴν διάνοιαν, ὡς ἐπικλεῖται Ἐβίων Ita codex Nydpruccianus: ubi ex Augustano corruptissime Paceus edidit, ὡς ἐπὶ κλίνῃ βιῶν, quod Morelins corrixit: ὡς ἐπικλήη, Ἐβίων. Vet. vulgat. « Hujusmodi pauper est sensu sicuti vocatur et adinventor ipsius erroris Ebion. » Toū Ἐβίων ὄντες τὴν τῆς διάνοιας πτωχείαν αὐτῶν ὑποφεύγοντος. Τρύπη γὰρ ἐπικλήην ὁ πτωχὸς παρ' Ἐβραίοις ὄντος μάζεται. « Ebionis nomine paupertatem mentis eorum denotante; sic enim pauper apud Hebreos (γρ. 28) nominari solet. » inquit Eusebius, libro iii Histor. ecclesiast., καὶ καὶ, unde hanc Ebionici nominis etymologiam mutualus est interpolator noster. USSER.

(83) Φεράν δέ, etc. Adnotatur ab Ussorio. agi hoc loco contra Saturnilum, qui prius, teste Theodorito, matrimonium doctrinam diaboli nominaverit et fuisse Saturnilum posteriore Ignatio, atque etiam Basilide. Circa quæ nolim ego contentiosum funem

Iam et pollutionem appelleat, aut cibos aliquos de-testandos putet: talis apostatam illum draconem in se habilantem sovet. Si quis Patrem et Filium et Spiritum sanctum consiteatur, et creaturam laudet; sed opinionem solamque phantasiam esse dicat incarnationem, passionemque erubescat: talis fidem negavit, non minus quam christicidæ Judæi⁸⁷. Si quis hæc quidem consiteatur, et quod Deus Verbum in humano corpore habitaverit, Verbum existens in ipso, sicut et anima in corpore; propterea quod Deus inhabitet, non autem anima humana; verum dicat illegitimos concubitus bonum quoddam esse, finemque beatitudinis constituat voluptatem; ut is qui falso nomine Nicolaita dicitur⁸⁸: hic nec Dei, nec Christi amator esse potest, sed propriæ carnis corruptor, atque ob hoc Spiritu sancto vacuus, et a Christo est alienus. Omnes hujusmodi, columnæ sepulcrales et mortuorum sunt monumenta, quibus mortuorum hominum nomina duntaxat inscripta sunt. Fugite igitur malas artes, et insidias spiritus qui nunc operatur in filiis⁸⁹ hujus saeculi, ne quando afflicti in charitate langueatis; sed omnes in unum sitis corde indulso, et animo voluntario, unanimes, idipsum sentientes⁹⁰, semper eadem de iisdem opinantes, in quiete, in periculis, iu[m]moribus, in gaudiis. Gratias ago Deo per Jesum Christum, quod pacatam habeo de vobis conscientiam, ne potest quispiam gloriari, vel secreto, vel palam, a me quemquam gravatum esse vel in parvo, vel in magno. Et omnes inter quos locutus sum obo, ne illud in testimonium conservent.